
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
   Ufficio VIII – AT di Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali a livello regionale   

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio8@istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  
Tel. 02574627239 – C.F.:97254200153 

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Oggetto: Piano di riparto delle risorse finanziarie ex art. 1, comma 504, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178 – Esami di Stato scuole secondarie di I e II grado paritarie a.s. 

2020/2021 - Cap. 1477, piano gestionale 1, e.f. 202 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

Lombardia”; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l’art. 1, comma 

504, che dispone “In relazione all’evolversi della situazione epidemiologica e al fine di garantire il 

corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021, secondo gli standard di sicurezza sanitaria previsti dalla legislazione 

vigente, con decreto del Ministro dell’istruzione sono assegnate alle istituzioni scolastiche statali e 

paritarie sedi di esame di Stato le risorse finanziarie allo scopo necessarie, tenendo conto del 

numero di studenti e di unità di personale interessati, e, con una o più ordinanze del Ministro 

dell’istruzione, possono essere adottate specifiche misure per la valutazione degli apprendimenti e 

per lo svolgimento degli esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione, anche 

tra quelle di cui all’articolo 1 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 giugno 2020, n. 41”; 

Visto il comma 505 dell’articolo 1 della citata legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede, per le finalità 

di cui al comma 504, lo stanziamento di “30 milioni di euro per l’anno 2021 sui pertinenti capitoli del 

Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche, di cui all’articolo 1, comma 601, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, e delle scuole paritarie”; 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
   Ufficio VIII – AT di Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali a livello regionale   

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio8@istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  
Tel. 02574627239 – C.F.:97254200153 

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Visto il Decreto Ministeriale 27 maggio 2021, n. 162, recante “Criteri e parametri per l’assegnazione, alle 

istituzioni scolastiche statali e paritarie sedi di esame di Stato, delle risorse per il corretto 

svolgimento degli esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione per l'anno 

scolastico 2020/2021, secondo gli standard di sicurezza sanitaria, ai sensi dell’art. 1, commi 504 e 

505 della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, che destina alle istituzioni scolastiche del Sistema 

nazionale di istruzione sedi di esame di Stato conclusivo del primo e del secondo ciclo di istruzione 

nell’anno scolastico 2020/2021 risorse finanziarie pari a 30 milioni di euro per il corretto 

svolgimento degli esami medesimi secondo gli standard di sicurezza sanitaria; 

Visto il Decreto della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 14 ottobre 2021, n. 1853, con il quale 

a questo Ufficio Scolastico Regionale è stata assegnata sul Capitolo 1477 p.g. 1 la somma di € 

602.283,96 (euro seicentoduemiladuecentoottantatré/96) da destinarsi alle scuole paritarie sedi di 

esame di Stato conclusivo del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

Preso atto che il Decreto Direttoriale menzionato al punto precedente dispone l’assegnazione di: 

− € 207.393,67 (euro duecentosettemilatrecentonovantatré/67) per le scuole secondarie di I grado 

paritarie sedi di esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 

− € 394.890,29 (euro trecentonovantaquattromilaottocentonovanta/29) per le scuole secondarie di 

II grado paritarie sedi di esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione; 

Acquisiti dall’anagrafe alunni del sistema SIDI, Sistema Informativo dell’Istruzione, i dati relativi al 

numero di studenti delle scuole paritarie della Lombardia che hanno sostenuto l’esame conclusivo del 

primo e del secondo ciclo di istruzione nell’anno scolastico 2020/2021; 

Preso atto che, nell’anno scolastico 2020/2021, gli studenti che hanno sostenuto l’esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione presso le scuole secondarie di I grado paritarie della 

Lombardia risultano essere complessivamente 8.758; 

Preso atto altresì che, nell’anno scolastico 2020/2021, gli studenti che hanno sostenuto l’esame di Stato 

conclusivo del secondo ciclo di istruzione presso le scuole secondarie di II grado paritarie della 

Lombardia risultano essere complessivamente 7.308; 

Ritenuto opportuno ripartire le sopra citate somme di € 207.393,67 (euro duecentosettemilatrecento-

novantatré/67) e di € 394.890,29 (euro trecentonovantaquattromilaottocentonovanta/29) 

rispettivamente in base al numero di studenti che hanno sostenuto l’esame di Stato presso le scuole 

paritarie secondarie di I e II grado della Lombardia con riferimento all’anno scolastico 2020/2021; 

 

DECRETA 

 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
   Ufficio VIII – AT di Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali a livello regionale   

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio8@istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  
Tel. 02574627239 – C.F.:97254200153 

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Articolo 1 

Per ciascuno degli 8.758 studenti che hanno sostenuto, nell’anno scolastico 2020/2021, l’esame di Stato 

presso le scuole secondarie di I grado paritarie della Lombardia è riconosciuto un contributo di € 23,68 

(euro ventitré/68), finalizzato ad assicurare, ai sensi dell’art. 1, comma 504, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, il corretto svolgimento del medesimo esame conclusivo del primo ciclo di istruzione secondo gli 

standard di sicurezza sanitaria previsti dalla normativa vigente. 

 

Articolo 2 

Per ciascuno dei 7.308 studenti che hanno sostenuto, nell’anno scolastico 2020/2021, l’esame di Stato 

presso le scuole secondarie di II grado paritarie della Lombardia è riconosciuto un contributo di € 54,03 

(euro cinquantaquattro/03), finalizzato ad assicurare, ai sensi dell’art. 1, comma 504, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178, il corretto svolgimento dell’esame medesimo conclusivo del II ciclo di istruzione 

secondo gli standard di sicurezza sanitaria previsti dalla normativa vigente. 

 

Articolo 3 

Il riparto delle risorse complessive, pari a € 602.283,96 (euro seicentoduemiladuecentoottantatré/96) 

assegnate all’ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, ai sensi dell’art. 1, comma 504, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178, sul Cap 1477 p.g. 1, sono riportati nell’allegata tabella che è parte integrante e 

sostanziale del presente decreto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Augusta CELADA 

 

 
 
 
Il responsabile del procedimento 

MF/af  

 

 
 

 
 
Allegati: 
Tabella A) “Ripartizione fondi alle scuole secondarie di I grado paritarie” 
Tabella B) “Ripartizione fondi alle scuole secondarie di II grado paritarie” 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/

		2021-11-17T14:02:53+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-11-17T16:20:47+0100
	protocollo




